Nº 3511 - ANO XVI

Diário
MACARANI

Prefeitura Municipal de

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Quinta-feira, 06 de Novembro de 2025

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Sebastião de Brito, 28, Jardim Guarujá - CEP 45760-000, Macarani – BA
CNPJ 06.076.009/0001-62 – E-mail: sec.educamacarani@gmail.com .

PORTARIA Nº 4.914, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

                                                   Nomeia os Membros do Fórum Municipal Permanente de
Educação e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACARANI, Estado da Bahia, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado os membros, titulares e suplentes, do Fórum Municipal Permanente
de Educação (FMPE).

Art. 2º Os membros que vão compor o FMPE representam setores da sociedade,
pertencentes a entidades e órgãos públicos, os quais indicarão seus representantes,
titulares e suplentes.

Art. 3º Os membros nomeados representarão suas entidades pelo período de 02(dois)
anos, sendo possível a recondução por igual período.

Art. 4º O Fórum Municipal Permanente de Educação (FMPE) será constituído pelos
seguintes membros abaixo nomeados:

I. Três representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Presidente: Jeane Oliveira Porto

Coordenador: Isabel Cristina Moreira Santos

Suplente: Rosita Lacerda E Silva

II. Dois representantes do Conselho Municipal de Educação:

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3511 - ANO XVI Quinta-feira, 06 de Novembro de 2025

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Sebastião de Brito, 28, Jardim Guarujá - CEP 45760-000, Macarani – BA
CNPJ 06.076.009/0001-62 – E-mail: sec.educamacarani@gmail.com .

Titular: Denise Almeida Aguiar

Suplente: Fabrício Bezerra Gomes

III. Dois membros do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais:

Titular: Renato Pereira Costa

Suplente: Cristiane Silva Santos

IV. Dois representantes da APLB:

Titular: Gilson Vilela Ramos

Suplente: Alessandro Silva Rocha

V. Dois membros da Comissão de Educação da Câmara Municipal:

Titular: Edilene Maria de Jesus

Suplente: Diego Rocha Almeida

VI. Dois representantes das Escolas Municipais (Agente administrativo ou auxiliar
administrativo):

Titular: Gilderlane Gonzaga Pereira

Suplente: Ivana Farias Dos Anjos

VII. Dois representantes de Estudantes das escolas municipais:

Titular: Jeferson Santos Silva Junior

Suplente: Ana Ester Fauaze de Moura

VIII. Dois representantes dos Pais das escolas públicas municipais:

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3511 - ANO XVI Quinta-feira, 06 de Novembro de 2025

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Sebastião de Brito, 28, Jardim Guarujá - CEP 45760-000, Macarani – BA
CNPJ 06.076.009/0001-62 – E-mail: sec.educamacarani@gmail.com .

Titular: Poliana Santos Silva

Suplente: Maria De Lurdes Santos Silva

IX. Dois representantes da Secretaria de Administração e Finanças:

Titular: Micael Amaral Vargens

Suplente: Adriano da Silva Rocha

X. Dois representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Daniel Aniceto Da Silva Neto

Suplente: Elias Cáires Costa

XI. Dois representantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar:

Titular: Érica De Jesus Cardoso

Suplente: Rosênia Malta De Souza

XII. Dois representantes do Conselho Municipal do FUNDEB:

Titular: Gilberto Almeida Costa

Suplente: Marina Gonçalves Costa

XIII. Dois representantes dos diretores e dois representantes dos coordenadores das
Escolas da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Cristina Oliveira Silva

Suplente: Ivaneide Ferreira Silva Santos

XIV. Dois representantes dos coordenadores da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Manoelita De Sousa Miranda

Suplente: Silvanízia De Jesus Vieira Lima

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3511 - ANO XVI Quinta-feira, 06 de Novembro de 2025

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Sebastião de Brito, 28, Jardim Guarujá - CEP 45760-000, Macarani – BA
CNPJ 06.076.009/0001-62 – E-mail: sec.educamacarani@gmail.com .

XV. Dois representantes dos professores das Escolas da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Mariane Ferreira Luz Souto

Suplente: Jeane Lima Ruas Aguiar

Art. 5º O regimento Interno do FÓRUM MUICIPAL PERMANENTE DE EDUCAÇÃO definirá
a estrutura, os procedimentos operacionais e as normas de funcionamento do FMPE.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 06 de Novembro
de 2025.

______________________________

Selma Rodrigues Souto

Prefeita Municipal de Macarani

		2025-11-06T22:34:20-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177